Num. 56

Boletin Oficial de Aragoén 22/03/2023

RESOLUCION de 3 de enero de 2023, del Instituto Aragonés de Gestiéon Ambiental, por
la que se modifica puntualmente la Resolucién de 10 de julio de 2015, del Instituto Ara-
gonés de Gestion Ambiental, por la que se otorga la Autorizacién Ambiental Integrada
para una explotaciéon porcina de cebo con capacidad para 1.324 UGM ampliada a la
instalacion de una planta de tratamiento de purin, ubicada en el poligono 516, parcelas
26, 27 y 65, del término municipal de Ejea de los Caballeros (Zaragoza), y promovida
por Arza Sadabense, SL. (Niumero de Expediente: INAGA 500202/02/2022/10369).

Con fecha 7 de noviembre de 2022, la empresa Residuos y Sanidad Agropecuaria SL, en
representacién de Arza Sadabense SL, presenta la documentacién en este Instituto solici-
tando la modificacién puntual de la Autorizacion Ambiental Integrada de su explotacién para
incorporar 20 contenedores de hidrdlisis. Ademas, se inscribe la explotacién en el Registro de
pequefios productores de residuos peligrosos.

Antecedentes de hecho

Primero.— La explotacién, con REGA ES500950000277, dispone de Autorizacion Am-
biental Integrada otorgada mediante Resolucién de 10 de julio de 2015, del Instituto Aragonés
de Gestion Ambiental (INAGA), y publicada en el “Boletin Oficial de Aragdén”, numero 144, de
28 de julio de ese mismo ano. (Expte. INAGA 500601/02/2014/07269).

Mediante Resolucién de 24 de agosto de 2017 del INAGA, publicada en el “Boletin Oficial
de Aragén”, numero 186, de 27 de septiembre, se modificd puntualmente dicha Resolucién
para incluir una nueva nave de reposicion. (Expte. INAGA 500601/02/2016/09649).

Segundo.— La modificaciéon puntual solicitada en el presente expediente consiste en la
instalacién de 20 depdsitos de hidrdlisis en las coordenadas UTM en el huso 30 (ETRS89) X:
661.948 - Y: 4.662.325, dentro del perimetro vallado de la explotacion.

Se aporta documentacion de los contenedores de hidrdlisis. Estos son del fabricante Sis-
temas Biosecuritas y tienen unas medidas de 2,5x2,2 m con un volumen de 9,5 m3. Estan
dotados con filtros de carbono activo para la filtracion de emisiones gaseosas. Ademas, pre-
sentan un contrato de garantias recogida, transporte y tratamiento, el programa de manteni-
miento, prevencion y control, el protocolo de uso y un plano de ubicacién dentro de la explo-
tacion.

El sistema permite la retirada del subproducto SANDACH Il y Il hidrolizado, de forma di-
recta, desde la granja hasta la planta de tratamiento, sin que pase por ninguna otra explota-
cion. Se aporta contrato firmado entre el titular de la explotacién y empresa el suministrador
de los contenedores de hidrdlisis que incluye retirada y tratamiento de los subproductos SAN-
DACH IlI. Se incluye un plano de ubicacién de los contenedores dentro del vallado de la explo-
tacion.

Tercero.— Considerando los criterios del articulo 14.1 del Real Decreto 815/2013, de 18
de octubre, por el que se aprueba el Reglamento de emisiones industriales y de desarrollo de
la Ley 16/2002, de 1 de julio, de prevencion y control integrados de la contaminacién, la mo-
dificacion propuesta se considera no sustancial. Sin embargo, procede recoger estos cambios
en la Autorizacion Ambiental Integrada, modificando puntualmente la Resolucion, todo ello de
acuerdo al articulo 64 de la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencion y Proteccién Am-
biental de Aragén.

Fundamentos juridicos

De conformidad con lo establecido en la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencion y
Proteccion Ambiental de Aragén; el Real Decreto Legislativo 1/2016, de 16 de diciembre, por
la que se aprueba el texto refundido de la de Prevencién y Control Integrados de la Contami-
nacién; el Real Decreto 815/2013, de 18 de octubre, por el que se aprueba el Reglamento de
emisiones industriales y de desarrollo de la Ley 16/2002, de 1 de julio, de prevencion y control
integrados de la contaminacion; el Decreto 94/2009, de 26 de mayo, del Gobierno de Aragén,
sobre actividades e instalaciones ganaderas; el Real Decreto 306/2020, de 11 de febrero, de
por el que se establecen normas basicas de ordenacién de las granjas porcinas intensivas, y
en el Real Decreto 1135/2002, de 31 de octubre; el Decreto 53/2019, de 26 de marzo, del
Gobierno de Aragon, por el que se regula la gestion de estiércoles y los procedimientos de
acreditacion y control; el Reglamento Europeo nimero 1.069/2009, de 21 de octubre de 2009;
el Reglamento numero 142/2011, de 25 de febrero de febrero de 2011; la Ley 22/2011, de 28

10976

csv: BOA20230322029



Num. 56

Boletin Oficial de Aragoén 22/03/2023

de julio, de residuos y suelos contaminados; el Decreto 148/2008, de 22 de julio, del Gobierno
de Aragén, por el que se aprueba el Catalogo Aragonés de Residuos; el Real Decreto
1528/2012, de 8 de noviembre, por el que se establecen las normas aplicables a los subpro-
ductos animales y los productos derivados no destinados al consumo humano; el Real De-
creto 1135/2002, de 31 de octubre, sobre bienestar animal; la Ley 39/2015, de 1 de octubre,
del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas y la Ley 10/2013,
de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental, se resuelve:

Modificar la Resolucién de 10 de julio de 2015, del Instituto Aragonés de Gestion Am-
biental, por la que se otorga la Autorizacion Ambiental Integrada para una explotacion porcina
de cebo con capacidad para 1.324 UGM ampliada a la instalaciéon de una planta de trata-
miento de purin, ubicada en el poligono 516, parcelas 26, 27 y 65, del término municipal de
Ejea de los Caballeros (Zaragoza), en los siguientes puntos dejando inalterado el resto:

El punto 1.1 de la Resolucién queda sustituido por lo siguiente:

“1.1. Las instalaciones existentes se corresponden con siete naves de gestacion de 162 x
25,20 m, 82,90 x 16,90 m, 178 x 24,55 m, 30 x 15 m, 10 x 15 m, 40 x 15 my 36 x 13,85 m;
dos naves de maternidad de 58 x 40,92 m; dos naves de maternidad adosadas de 20,46 x
12,04 my 20,46 x 6,04 m; una nave de reposicién de 66,40 x 15 m; una nave empleada como
oficina y servicios de 226 m? una nave empleada como almacén y una edificacion empleada
como vivienda; dos fosas de purines impermeabilizadas con hormigén con capacidad para
5.488 y 3.000 m?; cinco balsas de desecacién ubicadas en el poligono 516, parcela 27; dos
fosas de cadaveres con capacidad para 90 y 35,20 m?; 20 contenedores de hidrdlisis de 9,5
m? de capacidad cada uno; tres balsas de agua; vado sanitario y vallado perimetral en toda la
explotacion.

Las instalaciones del sistema depurador del purin de la explotacion consisten en una nave
de dos plantas de 18,30 x 9,80 m con una zona para el almacenamiento de la fase solida
mediante un muro de hormigon de 2,4 m de altura y el equipamiento necesario para llevar a
cabo el proceso que consistira en un depdsito de hormigon para la recepcién del purin de 9 m
de diametro y 6 m de altura, lo que representa un volumen de almacenamiento de 380 m?; un
tanque de hormigén para la homogeneizacion del purin de 3,20 m de diametro y 3 m de altura,
lo que representa un volumen de almacenamiento de 24 m3; un separador filtro de tornillo +
filtro prensa; un depdsito de agua filtro 0,5-0,2 mm para 20 m?; un sistema dosificacion pro-
ductos quimicos; un tanque de flotacion; un filtro banda de lodos y depésito; maquina de
electrocoagulacion; depésito de espumas de electrocoagulacion vy filtro de zeolita y carbén
activo”.

El punto 1.5.3. se sustituye por lo siguiente:

“Alos subproductos animales generados en la explotacion, le sera de aplicacién el Decreto
57/2005, de 29 de marzo, del Gobierno de Aragon, por el que se establecen normas sobre el
Proceso de Eliminacion de los Cadaveres de Animales de las Explotaciones Ganaderas,
como Subproductos Animales no Destinados al Consumo Humano.

El promotor sustituye la gestion de los cadaveres anteriormente realizada por el servicio
publico de recogida de cadaveres, por la instalacién de 20 contenedores de hidrdlisis alcalina
de medidas de 2,5 por 2,2 metros, con un volumen de 9,5 metros cubicos, ubicados dentro
del vallado de la explotacion.

El material hidrolizado sera transportado a través de una empresa autorizada para el
transporte de SANDACH Il y Il hasta la empresa gestora final.

La fosa de cadaveres Unicamente podra ser utilizada como método de eliminacién excep-
cional, en casos justificados y siempre que cuente con la autorizacion de los Servicios Veteri-
narios Oficiales”.

Al punto 1.6. de la Resolucion se le afiadira el siguiente parrafo:

“Se inscribe la explotacién en el registro de pequefio productor de residuos con el numero
AR/PP - 16.210, para los siguientes residuos: Infecciosos (Cod. 180202), Quimicos (Caod.
180205), Envases contaminados (Cod. 150110), Aceites usados (Céd. 130208), Baterias
(Cod. 160601), Fluorescentes (Cod. 200121), Envases de Aerosoles (Cod. 150111) y cual-
quier otro pequeno residuo peligroso que se genere en la explotacion, no debiendo exceder
en su conjunto las 10 t/afo”.

Sin perjuicio de los criterios establecidos en esta Resolucion, la modificacion propuesta
estara supeditada a cualquier otra intervencién administrativa necesaria previa al inicio de la
actividad.

Contra la presente Resolucion, que no pone fin a la via administrativa, de conformidad con
lo establecido en los articulos 112 y 121 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, y de acuerdo con lo dispuesto en el

10977

csv: BOA20230322029



Num. 56

Boletin Oficial de Aragoén 22/03/2023

articulo 8 de la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestién Ambiental,
podra interponerse recurso de alzada, en el plazo de un mes, ante el Sr. Presidente del Insti-

tuto Aragonés de Gestién Ambiental, sin perjuicio de cualquier otro recurso que, en su caso,
pudiera interponerse.

Zaragoza, 3 de enero de 2023.
El Director del Instituto Aragonés

de Gestion Ambiental,
JESUS LOBERA MARIEL

10978

csv: BOA20230322029



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	ORDEN EPE/268/2023, de 14 de marzo, por la que se aprueban las bases reguladoras para la concesión de subvenciones para el estímulo del mercado de trabajo y el fomento del empleo estable y de calidad.
	ORDEN EPE/269/2023, de 14 de marzo, por la que se establecen las bases reguladoras de subvenciones, dentro del Programa FEDER Aragón 2021-2027, para fomentar la inversión en economía circular, así como la realización en Aragón de proyectos empresariales q

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	CORRECCIÓN de errores de la Orden HAP/80/2023, de 1 de febrero, por la que se aprueba el Plan de Empleo motivado por la creación de la Fundación para el apoyo a la autonomía y capacidades de las personas de Aragón.



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	ORDEN EPE/270/2023, de 16 de marzo, por la que se nombran los miembros que integran el Consejo Aragonés de la Economía Social.

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/271/2023, de 8 de marzo, por la que se nombra personal funcionario de carrera del Cuerpo de Funcionarios Técnicos de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala Técnica de Gestión, Técnicos de Informática.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 13 de marzo de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se dispone el cese, por renuncia, de D. Luis Miguel Lou Arnal como Jefe de Servicio de Nefrología en el Hospital Universitario “Miguel Servet” de Zarago

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 13 de marzo de 2023, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Catedrática de Universidad a D.ª María Elisabet Pires Ezquerra.
	RESOLUCIÓN de 13 de marzo de 2023, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad a D. Carlos Peñarrubia Lozano.
	RESOLUCIÓN de 13 de marzo de 2023, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad a D. Javier Valbuena Gómez.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/272/2023, de 8 de marzo, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Instituto Aragonés de Servicios Sociales, del Departamento de Ciudadanía y Derechos Sociales.
	ORDEN HAP/273/2023, de 8 de marzo, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Instituto Aragonés de Servicios Sociales, del Departamento de Ciudadanía y Derechos Sociales.
	ORDEN HAP/274/2023, de 8 de marzo, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Instituto Aragonés de Servicios Sociales, del Departamento de Ciudadanía y Derechos Sociales.
	ORDEN HAP/275/2023, de 8 de marzo, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Instituto Aragonés de Servicios Sociales, del Departamento de Ciudadanía y Derechos Sociales.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 9 de marzo de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se designa a los miembros que van a formar parte del Tribunal en el proceso selectivo extraordinario de estabilización convocado por Resolución de 30 de 
	RESOLUCIÓN de 10 de marzo de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se designa a los miembros que van a formar parte del Tribunal en el proceso selectivo extraordinario de estabilización convocado por Resolución de 30 de
	RESOLUCIÓN de 10 de marzo de 2023, la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se designa a los miembros que van a formar parte del Tribunal en el proceso proceso selectivo extraordinario de estabilización convocado por Resolución de 
	RESOLUCIÓN de 13 de marzo de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se designa a los miembros que van a formar parte del Tribunal en el proceso selectivo extraordinario de estabilización convocado por Resolución de 30 de
	RESOLUCIÓN de 13 de marzo de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se designa a los miembros que van a formar parte del Tribunal en el proceso selectivo extraordinario de estabilización convocado por Resolución de 30 de
	RESOLUCIÓN de 13 de marzo de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se designa a los miembros que van a formar parte del Tribunal en el proceso selectivo extraordinario de estabilización convocado por Resolución de 30 de
	RESOLUCIÓN de 13 de marzo de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se designa a los miembros que van a formar parte del Tribunal en el proceso selectivo extraordinario de estabilización convocado por Resolución de 30 de

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 14 de marzo de 2023, de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia concurso de méritos para la provisión del puesto de Coordinador del Área de Biblioteca de la Facultad de Economía y Empresa (Sede Campus Río Ebro) de esta Universidad.

	DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE HUESCA
	RESOLUCIÓN de 27 de febrero de 2023, de la Diputación Provincial de Huesca, relativa a la convocatoria de concurso-oposición para proveer, dos plazas de Ingeniero de Caminos vacantes en la plantilla de personal funcionario.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/276/2023, de 8 de marzo, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones a entidades sin ánimo de lucro para el desarrollo de actividades de información y prevención de la ludopatía.
	ORDEN PRI/277/2023, de 10 de marzo, por la que se da publicidad a los modelos de actas a utilizar por las Juntas Electorales y las Mesas Electorales en las elecciones a las Cortes de Aragón y a alcaldes pedáneos de las Entidades Locales Menores Aragonesas
	ORDEN PRI/278/2023, de 10 de marzo, por la que se da publicidad al cambio de denominación del municipio de El Grado por el de El Grado-Lo Grau.

	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ORDEN ICD/279/2023, de 10 de marzo, por la que se aprueba el Plan de inspección programada en materia de turismo en Aragón para 2023.

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/280/2023, de 13 de marzo, por la que se da publicidad al Acuerdo de 8 de marzo de 2023, del Gobierno de Aragón, por el que se otorga la aprobación expresa y formal, ratificándolo, al Acuerdo de 15 de febrero de 2023, de la Mesa Sectorial de Admi

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 3 de enero de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del Proyecto de Telecabina monocable entre Benasque y Cerler, en el término municipal de Benasque (Huesca), promovido 
	RESOLUCIÓN de 3 de enero de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 10 de julio de 2015, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integrada 
	RESOLUCIÓN de 3 de enero de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 15 de junio de 2007, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integrada,
	RESOLUCIÓN de 3 de enero de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 15 de octubre de 2007, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integrad
	RESOLUCIÓN de 3 de enero de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 18 de septiembre de 2007, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integrada de una explotación porcina de cebo con c
	RESOLUCIÓN de 3 de enero de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 21 de agosto de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integrada



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	EXTRACTO de la Orden PRI/276/2023, de 8 de marzo, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones a entidades sin ánimo de lucro para el desarrollo de actividades de información y prevención de la ludopatía.

	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 1 de marzo de 2023, del Director General de Energía y Minas del Departamento de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial, por la que se otorga la autorización administrativa previa y de construcción de la planta fotovoltaica “Pedre
	RESOLUCIÓN de 1 de marzo de 2023, del Director General de Energía y Minas del Departamento de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial, por la que se otorga la autorización administrativa previa y de construcción de la planta fotovoltaica “Sama 
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete al trámite de información y participación pública la solicitud de ampliación de proyecto de la concesión de explotación “Alberto y Demasí
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, de la modificación del proyecto “Parque Eóli
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, de la modificación del proyecto “Parque Eóli




